Dilecte fili noster etc. Cum in regno isto Vngarie noster et Sedis Apostolicea de latere 

legatus nunc existens nostrarum sollicitudinum et laborum, quos pro salute illarum 

nobis carissimarum nationum suscipimus, sis particeps, ac presens facile videre et 

discernere possis, que sint ad regni adversus Turcas defensionem necessaria, sitque 

expediens et opportunum multos et donis spiritualibus, et aliquarum etiam facultatum 

commodo ad alacritatem tutande fidei Christi et vigilantiam animare, circumspectioni 

tue, deb cuius prudentia et integritate in rebus omnibus summam fidem et opinionem 

habemus,c ut quibus tibi visum fuerit, expedire dlicentiam et facultatem prebeas sine 

aliquo pene aut censurarum incursud aliqua cum hostibus Christi commercia habendi,e et 

parvos gladiolos aut etiam salis summam quantam,f gtibi auth eisg videbitur illis, 

vendendi,i aliisquej nek idem agant letiam sub excommunicationis penal prohibendi, 

necnon iis, qui in prelio pro honore Christi et catholica fide contra infideles militando 

morientur omnium suorum peccatorum plenariam indulgentiam et remissionem 
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consequendi, lapidesque et cementa ac materiam ecclesiarum dirutarum in confinibus 

infidelium, quarum reparandarum spes nulla est, in edificationem et constructionem 

menium et arcium ac reparationem munimentorum pro Christianorum tutela 

convertendi, gratias quoque et indulgentias quibusvis a Sede Apostolica concessas, si 

forte per bullam nostram moderni iubilei revocate sint, in pristinum statum et vigorem 

restituendi aut non esse nec fuisse revocatas declarandi, mfructus quoquen a suis 

ecclesiis et beneficiis absentium in civitate et diocesi Colocen[si],o si moniti etiam 

edicto publico sub honesto termino ad residendum venire neglexerint, ad stipendia 

militum contra eosdem Turcas et infideles vertendi,m similiaque alia,p que ad pacem et 

solatium animarum tutelamque illorum populorum pertinere et utilia esse ipse 

iudicaveris, qcum debita moderatione agendi,q amplam tenore presentium facultatem 

concedimus simul et potestatem. Non obstantibus omnibus, que in contrarium visa 

fuerint obstare. Datum rRome, die XXIIII Februarii MDXXV, anno secundo.r 

a Utána kihúzva: ‘ legatus’. b Utána kihúzva: ‘qui’. c Utána kihúzva: ‘per presentes concedimus’. d–d 
Sorközi beszúrás. e Utána kihúzva: ‘ facultatem […] possit facto’. f Balannál tévesen: ‘quantum’. g–g 
Sorközi beszúrás. h Utána áthúzva: ‘ illis’ . i Utána három szó kihúzva: ‘necnon aliis ne[…]dant’. j A szó 
utolsó szótagja sorközi beszúrás. k Előtte kihúzva: ‘quas duxeris’. l–l Sorközi beszúrás. m–m Utólag 
beszúrva a szöveg után. n Balannál tévesen: ‘que’. o Balannál tévesen: ‘Colonn.’. p Utána kihúzva: 
‘agendi’. q–q Sorközi beszúrás. r–r Más kéz írása. 

73. 

Róma, 1525. március 11. 

VII. Kelemen pápa az obszerváns ferences rend minden tagjához 

Kérésükre megerősíti elődjének, X. Leó pápának a rendet a kóborló szerzetesektől megvédő 
rendelkezését, amely szerint e rend szerzeteseit egyetlen főpap, apostoli nuncius vagy legátus sem veheti 
maga mellé a minister provincialis vagy a Szentszék különleges engedélye nélkül. A rendelkezés 
magyarországi betartatását Tomori Pál kalocsai érsekre és Perényi Ferenc váradi püspökre bízza. 

ORIG.: Hártya, eredeti pápai bréve. A külzeten: ‘Dilectis filiis generali et provincialibus ministris 
Cismontanis et Vltramontanis ordinis minorum de observantia ceterisque prelatis eiusem ordinis et 
eorum cuilibet’. Mellette vörös viaszba nyomott gyűrűspecsét nyomai. Alatta 18. századi rövid tartalmi 
ismertetés. MFL Mohács előtti oklevelek gyűjteménye, n. 109. [MNL OL DF 275563.] ED.: WADDING, 
Annales, XVI, 576–577, n. 9; ETE I, 196–199, n. 189. 

CLEMENS PAPA VII. 

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Dudum felicis recordationis Leoni 

pape Xmo predecessori nostro pro parte vestra exposito, quod sepe contingebat, quosdam 
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de ordine vestro professores salutis proprie immemores, suavi salutaris obedientie iugo 

spreto ad eundem predecessorem et Sedem Apostolicam accedere, exemptiones, gratias, 

privilegia et apostolica indulta, quibus religionis vestre integritas non mediocriter 

dissolvebatur, et aliis delinquendi fomentum efficax ministrabatur, ad ordinis 

disciplinam regularem et prelatorum correctionem salutarem declinandas, confictis 

mediis querere, et obtinere etiama nonnullos ex prelatis ecclesiarum vobis irrequisitis ad 

secum morandum, vel prob ipsorum promovendis negotiis aliquos ex eisdem assumere 

iuxta sue libitum voluntatis, quo fiebat, ut ordo prefatus et sue pacis dispendium et 

gravis detractionis aliquando perferret detrimentum. Idem predecessor considerans 

incongruum existere, quod huiusmodi professores habitum dicti ordinis gererent, ac se 

de ipso ordine nominari presumerent, et iurisdictionem aut disciplinam superiorum 

eiusdem ordinis suscipere parvi penderent, super his salubriter et provide occurrere 

cupiens vestris in ea parte supplicationibus inclinatus pro dicti ordinis eiusque 

observantie regularis conservatione, et ut vagantibus et delinquentibus fratribus atque 

aliis exquisitis mediis libertatis viam querere satagentibus omnis evagandi tolleretur 

occasio, auctoritate apostolica inter aliac statuit et ordinavit, quod nullus ordinis et 

observantie huiusmodi professor extunc de cetero exemptionem aut indultum 

apostolicum sub quavis forma et expressione verborum obtinere posset, nisi vester aut 

commissariorum vestrorum in Romana Curia existentium, ad hoc expressus accederet 

assensus,d et si illa impetrarent, nullatenus sibi suffragarentur, quominus illorum obtentu 

a prelatorum suorum iurisdictione et eorum regulari disciplina eexemptus censereture. 

Quodque nullus prelatus aut Sedis Apostolice nuntius aut legatus, nisi esset de latere 

legatus, aliquem ex fratribus vestri ordinis ad secum morandum vel pro suis negotiis 

promovendumf absque vestra seu provincialium ministrorum suorum licentia petita, 

obtenta et in scriptis habita assumere posset sine speciali mandato Sedis Apostolice. Et 

ne professores ipsi cum predictis contra premissa morari vel negotia eorum assumere 

auderent, in virtute sancte obedientie districtius inhibuit, ac sub excommunicationis late 

sententie pena precepit et mandavit, ut professores, qui sine dicto speciali mandato 

vestro vel vestra licentia ad predicta quomodolibet in posterum assumpti forent, eisdem 

discipline et correctioni, quibus alii professores vestri subiicerentur, subiici deberent. 

Statuta tamen et ordinata per vos in congregationibus generalibus contra huiusmodi 

delinquentes in sue firmitatis robore permanere voluit ac extunc irritum decrevit et 

inane, si secus super his a quoqueg quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingereth 

attentari, prout in litteris eiusdem predecessoris desuper confectis plenius continetur. 
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Quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut litteras predecessoris, 

statutum, ordinationem, inhibitionem, preceptum, mandatum, voluntatem et decretum 
ipremissa pro illorum subsistentia firmiori approbare et innovare, aliasque in premissis 

opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi 

supplicationibus inclinati litteras predictas, statutum, ordinationem, inhibitionem, 

preceptum, mandatum, voluntatem et decretumi predicta ac omnia et singula alia in 

dictis litteris contenta auctoritate apostolica tenore presentium approbamus et 

innovamus, illaque inviolabiliter observari debere decernimus atque mandamus. 

Quocirca venerabilibus fratribus archiepiscopo Colocen[si] et episcopo Varadien[si] vel 

eorum in spiritualibus vicariis generalibus per presentes committimus et mandamus, 

quatenus ipsi vel alter eorum per se vel alium seu alios vobis in premissis omnibus et 

singulis efficacis defensionis auxilio assistentes faciant auctoritate nostra illa omnia et 

singula firmiter observari, non permittentes vos vel vestrum aliquem contra presentium 

et Leonis predecessoris litterarum huiusmodi tenorem quomodolibet indebite molestari. 

Contradictores per censuras jecclesiasticas illas totiens, quotiens opus fuerit, 

aggravando, reaggravando et alia opportuna iuris remediaj compescendo, invocato kad 

hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.k Non obstantibus premissis ac felicis 

recordationis Bonifacii pape VIII predecessoris nostri de una et de duabus dietis in 

concilio generali edita, dummodo ultra tres aliquis auctoritate presentium non trahatur, 

et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon in provincialibus et 

synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus lconstitutionibus, 

suspensionibus, revocationibus, restitutionibus, bullis litterisque prefatis fratribus 

concessis aut in posterum concedendis, indultis, privilegiis, facultatibus, litteris 

apostolicis cum quibusvis clausulis et derogatoriarum derogatoriis ac fortioribus et 

insolitis, quibus omnibus etiamg de eis eorumque totis tenoribus et datis, non autem per 

huiusmodi generales clausulas etiamh specialem mentionem importantes, sed specifica 

et individua ac de verbo ad verbum seu quevis alia mentio habenda esset, presentibus 

pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, harum serie specialiter et 

expresse derogamus,l ceterisque contrariis quibuscunque. Volentes et decernentes, quod 

presentibus ac predecessoris litteris nullatenus derogari possit, preterquamo si presentes 

de verbo ad verbum inserte fuerint. Quodque presentium transsumptis manu notarii 

publici pet Curie causarum Camere Apostolice auditoris vel alterius in dignitate 

ecclesiastica constituti, sive vicarii generalis, qui ipsius rei prelatus erit, sigillo munitis 

eadem penitus fides adhibeatur, que presentibus adhiberetur, si essent exhibite vel 
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ostense.p Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die XI Martii 

MDXXV, pontificatus nostri anno secundo. 

qBe[enedictus] El[ectus] Ravennen[sis]q 

a Az ETE-ben: ‘et’. b A szó az ETE-ben hiányzik. c Az ETE-ben tévesen: ‘alias’. d Az ETE-ben tévesen: 
‘assessus’. e–e Az ETE-ben tévesen: ‘exemptis censerentur’. f Waddingnál: ̒promovendis’. g Az ETE-ben 
tévesen: ‘quocunque’; a szó Waddingnál: ̒quoquam’. h A szó Waddingnál: ̒contigerit’. i–i E rész 
Waddingnál hiányzik. j–j E rész Waddingnál hiányzik. k–k E rész Waddingnál hiányzik. l–l E rész 
Waddingnál hiányzik. m Az ETE-ben tévesen: ‘etsi’. n Az ETE-ben tévesen: ‘et’. o Az ETE-ben tévesen: 
‘preterque’. p–p E rész Waddingnál hiányzik. q–q E rész Waddingnál hiányzik.